
 

 

 

Berigtigelse af svar på SUU alm. del – spm. 275-278  
 

Til Folketingets Sundhedsudvalgs orientering skal jeg hermed berigtige mit svar af 7. 

marts 2025 på spørgsmål 275-278 (Alm. del), som er stillet efter ønske fra Morten 

Messerschmidt (DF). 

 

I mit svar på spørgsmål 275 refereres der ved en beklagelig fejl til oplysninger om 

udstillingen ”Body Worlds”, som udstiller plastinerede kroppe. Det er dog 

efterfølgende blevet klart, at den udstilling ikke er den samme, som den udstilling af 

plastinerede kroppe, der henvises til i spørgsmålene, som hedder  ”Real Human 

Bodies Exhibition”.  

 

De konkrete oplysninger fra hjemmesiden ”Body Worlds”, der er refereret til i svaret 

på spørgsmål 275, er således ikke relevante. Det drejer sig om følgende oplysninger: 

 

”Det fremgår af udstillerens hjemmeside, at udstillingen ”Body Worlds” har til formål 

at formidle grundig og detaljeret viden om menneskelige kroppe. Det fremgår 

endvidere, at kroppene, som udstilles, stammer fra et donationsprogram, som 

administreres af Institute for Plastination i Heidelberg i Tyskland og er doneret til 

udstillingen.  

 

I relation hertil har udstilleren tidligere bekræftet, ifølge deres hjemmeside, at 

donorerne har givet informeret samtykke til at indgå i udstillingen. På udstillerens 

hjemmeside henvises der således til et ’ethics review’, som er gennemført af en etisk 

komité i regi af California Science Center i USA, hvoraf det bl.a. fremgår, at komitéen 

er enige om, at de udstillede kroppe er skænket med donorernes informerede 

samtykke til undervisningsformål. Komitéen vurderer endvidere, at udstillingen har 

betydelig læringsværdi. 

 

Det bemærkes, at udstilleren ifølge hjemmesiden ikke tager imod nye donationer på 

nuværende tidspunkt og på ubestemt tid har lukket for nye donoransøgninger.  

 

Endelig fremgår det, at udstillingen har været præsenteret i en lang række byer rundt 

om i verden, herunder flere europæiske byer såsom Amsterdam, Brugge, Berlin og 

München.” 

 

Som svar på spørgsmål SUU alm. del spørgsmål 275-278 henholder jeg mig til 

Europarådets konvention af 4. april 1997 om menneskerettigheder og biomedicin 

(”Bioetikkonventionen”), jf. bekendtgørelse nr. 65 af 11. december 2000.   

 

Jeg forudsætter, at arrangørerne bag ”Real Human Bodies Exhibition” lever op til 

reglerne i denne konvention, herunder artikel 21, hvor det er fastsat, at den 

menneskelige krop og dens bestanddele ikke som sådan må give anledning til 
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Side 2 

økonomisk gevinst samt artikel 22, hvor det er fastsat, at såfremt en del af et 

menneskeligt legeme fjernes under en intervention, kan en sådan del kun opbevares 

og anvendes til andet formål end det, der var årsag til fjernelsen, såfremt dette sker i 

overensstemmelse med gældende regler om information og samtykke. 

 

Jeg antager endvidere, at eventuelt fremtidige arrangører af udstillingen vil 

efterspørge dokumentation for overholdelse af Bioetikkonventionen, herunder bede 

udstillingens ansvarlige om at fremvise dokumentation for, at der er tilladelse til at 

vise de plastinerede kroppe frem. Jeg noterer mig, at en planlagt udstilling i Randers 

er blevet aflyst som følge af manglende dokumentation for tilladelse, ifølge Randers 

Amtsavis.  

 

I svarene på SUU alm. del spørgsmål 276-278 har jeg henvist til min besvarelse af SUU 

alm. del spørgsmål 275. 

 

Mit svar af 7. marts 2025 på SUU alm. del spørgsmål 275 er vedhæftet her. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Sophie Løhde 
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